
ระเบยีบสภาองคก์ารบริหารสว่นตำบลไพบลูย ์
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาซนในการเขา้ขือ่เสนอขอ้บัญญตัทิอ้งถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ว่าด้วยการ 
ดำเนินการของประชาชนในการเข้าซ่ือเสนอข้อบัญญัติห้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๙ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าซ่ือเสนอข้อบัญญัติห้องถ่ิน 
พ.ศ. ๒๔๖๕ โดยความเห็นชอบของสภาท้องถ่ิน ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยท่ี ๔ คร้ังท่ี ๑/๒๕๖๕ เม่ือวันท่ี 
๑๔ เดือนธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ จึงให้กำหนดระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ว่าด้วยการ 
ดำเนินการของประชาชนในการเข้าซ่ือเสนอข้อบัญญัติห้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕ ดังน้ี

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ว่าด้วยการ 
ดำเนินการของประซาซนในการเข้าซ่ือเสนอข้อบัญญัติห้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕”

ข้อ ๒ ระเบียบน้ีเห้ไข้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้
"ข้อบัญญัติ,, หมายความว่า เทศบัญญัติ และข้อบัญญัติห้องถ่ิน
"ปลัดองค์กรปกครองส่วนห้องถิ่น,, หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และให้ 

หมายความรวมถึงเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถังให้เป็น 
ผู้ดำเนินการแทน

"ผู้มีสิทธิเลือกต้ัง" หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกต้ังตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกต้ังสมาซิก 
สภาท้องถ่ินหรือผู้บริหารห้องถ่ิน

"ผู้ประสานงาน" หมายความว่า บุคคลท่ีไต้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกต้ังท่ีย่ืนคำร้องขอ 
ต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลให้จัดทำร่างข้อบัญญัติห้องถ่ินหรือการเชิญซวนผู้มีสิทธิเลือกต้ัง

ข้อ ๔ ผู้มีสิทธิเข้าซื่อเสนอข้อบัญญัติห้องถิ่นใดประสงค์จะให้องค์การบริหารส่วนตำบล 
ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินหรือดำเนินการเชิญขวนผู้มีสิทธิเลือกต้ังให้ร่วมเข้าซ่ือเสนอร่างข้อบัญญัติ 
ท้องถ่ิน หรือให้ดำเนินการทั้งสองกรณี ให้ผู้เข้าซื่อจำนวนไม่เกินสิบคน ยื่นคำร้องว่าประสงค์จะให้จัดทำ 
ร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินหรือเชิญซวนให้ร่วมเข้าซ่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินเร่ืองใดและหรือมีเน้ือหาอย่างไร 
โดยมีรายละเอียดเก่ียวกับซ่ือ ซ่ือสกุล เลขประจำตัวประขาขน และลายมือซ่ือพร้อมท้ังมอบหมายบุคคลหน่ึง 
บุคคลใดเป็นผู้ประสานงานเพื่อประโยชน้ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติแล้วยื่นต่อประธานสภาองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล ด้วยตนเองหรือส่งทางไปรษณีย์ จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ ถิ่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยี 
สารสนเทศ ตามแบบท้ายระเบียบน้ี

ให้ประธานสภาสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตามวรรคหน่ึง 
หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบล้วนให้แจ้งผู้ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว แต่หาก 
ตรวจสอบแล้วเห็นว่าถูกต้อง ครบถ้วนให้ถือว่าวันที่ยื่นคำร้องถูกต้องครบล้วนเป็นวันรับคำร้องขอและ 
ให้ดำเนินการต่อไปตามข้อ ๕ และให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลมอบหมายให้ปลัดองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถ่ินดำเนินการให้ตามความประสงค์ของผู้ย่ืนคำร้อง

ข้อ ๕ใบการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดทำร่างข้อบัญญัติ 
ท้องถ่ินโดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไปตามแบบท่ีกำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน

/ปลัดองค์กร...



ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินต้องจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ีนตามวรรคหน่ึงให้แล้วเสร็จ 
ภายในสามสิบวัน นับแต่วันท่ีได้รับการร้องขอตามข้อ ๔ วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลา 
ด้งกล่าว ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
ซึ่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล อาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้ แต่เม่ือรวมระยะเวลาท่ีขยายแล้ว 
ต้องไม่เกินเก้าสิบวัน ทั้งน้ี การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินด้งกล่าวยังไม่ถือว่ามีผลเป็นการเข้าซ่ือเสนอร่าง 
ข้อบัญญ้ติท้องถ่ิน ตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน

ข้อ ๖ เม่ือปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินเสร็จเรียบร้อยแล้ว 
ให้แจ้งผู้ประสานงานรับร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินเพ่ือไปตำเนินการเชิญขวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้องประสงค์ 
ให้องค์การบริหารส่วนตำบล ตำเนินการเชิญซวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
ด้งกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินดำเนินการตามข้อ ๗

ข้อ ๗ ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศเชิญซวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วม 
เข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน โดยเชิญขวนเป็นการท่ัวไปผ่านทาง 
หนังลือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอื่น ๆ พร้อมระบุสถานที่จัดส่งเอกสารและที่อยู่ ไปรษณีย์ 
อิเล็กทรอนิกส์ ถ่ิออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีอ่ืน

ข้อ ๘ ผู้มีสิทธิเลือกต้ังท่ีประสงค์จะร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญ้ติท้องถ่ินสามารถส่งหลักฐาน 
การร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินโดยต้องมีหลักฐานแสดงช่ือ ช่ือสกุล เลขบัตรประจำตัวประซาซน 
ของผู้ร่วมเข้าช่ือ และข้อความท่ีแสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน พร้อมท้ัง 
ลงลายมือชื่อและส่งไปยังสถานท่ีหรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ท่ีผู้เชิญซวนกำหนดไวในหนังสือเชิญขวนหรือ 
ส่ืออิเล็กทรอนิกส์

การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งไต้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ ทางไปรษณีย์ 
อิเล็กทรอนิกส์ หรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์อ่ืน

ข้อ ๙ ในกรณีท่ีองค์การบริหารส่วนตำบล จัดให้มีการร่วมเข้าเช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
ผ่านระบบสารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบ 
สารสนเทศน้ันให้ลงทะเบียนและยีนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพ่ือร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินโดยไม่ต้อง 
ลงลายมือช่ือ

ข้อ ๑๐ ผู้มีสิทธิเลือกต้ังท่ีร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน มีสิทธิถอนการร่วมเข้าช่ือ 
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินได้ก่อนท่ีผู้มีสิทธิเข้าช่ือจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินต่อประธานสภาองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล

การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ทำเป็นหนังลือซึ่งมี 
ข้อความแสดงช่ือ ช่ือสกุล เลขประจำตัวประซาซน และข้อความท่ีแสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอนการ 
รวมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับใด พร้อมลงลายมือชื่อ และส่งให้องค์การบริหารส่วนตำบล 
ด้วยตนเองทางไปรษณีย์ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางส่ืออิเล็กทรอนิกส์

การถอนช่ือจากการเป็นผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินตามข้อ ๙ ให้เข้าสู่ระบบการ 
เข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศน้ัน เพ่ือยืนยันตัวตนทำรายการถอนช่ือ

ข้อ ๑๑ เม่ือองค์การบริหารส่วนตำบล ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าช่ือของผู้ร่วมเข้าช่ือ 
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน และมีผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินจำนวนไม่น้อยกว่าตามท่ีกฎหมาย 
ว่าด้วยการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ินกำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบล ออกหนังลือรับรองความถูกต้อง

/ครบถ้วน...



- ๓ -

ครบถ้วนของจำนวนผู้ร่วมเข้าซ่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินให้ผู้ประสานงานเพ่ือไปดำเนินการตามมาตรา ๘ 
แห่งพระราชบัญญัติการเข้าซ่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕ ต่อไป

ข้อ ๑๒ ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล รักษาการตามระเบียบนี้

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๔ เดือนธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕

(นายสุรเดช พุ่มจันทรํ)
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์

๐


